
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  45Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

Nº DA PORTARIA:655/2023
Processo: 2023/691834
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: ALANA DA SILVA CRUZ,Gerente /HENAB, Matricula: 
5954274.
1012212978338/ 016590000069001022 / 339033/R$ 800,00
1012212978338/ 016590000069001022 / 339036/R$ 3.200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 953784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 657/2023 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/697278.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Relacionados  
Deslocar-Se Do Município De Marabá Ao Município De Palestina Do Pará 
Afim De Realizar Hemovigilância No Hospital Municipal, No Período De 
22/06/2023
  Marcos De Jesus Miranda De Oliveira, Cpf: 454.951.732-87, Car-
go: Motorista, Matricula: 5883733-2, 0,5 Diaria. Alane Santos Alves, 
Cpf:869.120.382-04, Cargo: Enfermeira, Matricula: 5957925-1, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 23 De  Junho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 953797
PORTARIA Nº 658/2023 DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/692506.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), A Pedido Da 
Gedih Para Transportar Plaquetas Para O Hrcas Em Caráter De Urgência.
  Abraão Piza Galucio, Cpf: 458.287.332-49, Cargo: Motorista, Matricula: 
54188496, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 23 De  Junho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 953817

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 116/2023
Objeto: COMODATO DE GLICOSÍMETROS E BATERIAS, para atender a ne-
cessidade de 90(noventa) dias nas unidades de Internação Clínica, Uni-
dades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Serviço de Apoio Diagnóstico e 
Terapêutico, Centro Cirúrgico e Obstétrico, Serviço de Urgência e Emer-
gência Cardiológica e Psiquiátrica da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e Clínica Monteiro Leite (CHML).
Vigência: 13/06/2023 à 12/09/2023
Dispensa de licitação n° 45/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Contratado
NOME: INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL,1886 - PEDREIRA
BELÉM – PA
CEP: 66.087-320
Telefone: (91)3355.7736
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 953908
CONTRATO Nº 114/2023

Valor: R$66.000,00 (Sessenta e seis mil reais).
Objeto: Aquisição emergencial de TIRAS  REAGENTES  PARA  DOSAGEM 
GLICÊMICA, COM GLICOSÍMETROS E BATERIAS EM COMODATO, para 
atender a necessidade de 90(noventa) dias nas unidades de Internação Clí-
nica, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Serviço de Apoio Diag-
nóstico e Terapêutico, Centro Cirúrgico e Obstétrico, Serviço de Urgência e 
Emergência Cardiológica e Psiquiátrica da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e Clínica Monteiro Leite (CHML).
Vigência: 13/06/2023 à 12/09/2023
Dispensa de licitação n° 45/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.

Orçamento: 2023
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Natureza da Despesa:339030
Fonte de Recursos:01500100203 /0160100049/ 
01659000061/01659000069 e suas respectivas subfontes esuperavits
Plano Interno - PI1040008288C
Contratado
NOME: INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL,1886 - PEDREIRA
BELÉM – PA
CEP: 66.087-320
Telefone: (91)3355.7736
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 953909
CONTRATO Nº 1003367524

Valor: R$ 5.400.000,00 (Cinco milhões e quatrocentos Mil Reais)
Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica, ao imóvel sede desta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) 
e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite(CHML) obedecendo às normas 
estabelecidas pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL.
Vigência: início em 14/06/2023 e término em 13/06/2024.
Dispensa n º 46/2023
Fundamento Legal: Art. 24, XXII, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01500100203-002156 / 01659000069 /01500000001 
e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI4120008338C
CONTRATADO:
Empresa: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5, s/n - CEP: 66.823-010
Email: juraci.negrao@equatorialenergia.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 954206

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Número: 01/2023
A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especiali-
zada na área de engenharia para prestação de serviços técnicos profissio-
nais para Reforma dos Sistemas de  Climatização e Refrigeração, Elabora-
ção e Execução de Projeto Executivo de Climatização e Refrigeração dos 
ambientes assistenciais de saúde de toda a sede da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), de acordo com as es-
pecificações técnicas e detalhamentos constantes no Edital e seus anexos, 
que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Local de Abertura: Auditório da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – Travessa Alferes Costa nº 2000 – Andar 
administrativo.
Data de Abertura: 07/08/2023
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 954277

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 51/2023
VALOR R$ 23.595,00(vinte e três mil e quinhentos e noventa e cinco reais).
OBJETO: Aquisição emergencial de PPS para atender a necessidade da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV) no período 
de 90 DIAS.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 15/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2023
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Natureza da Despesa:339030
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049, 01600312049 e suas respectivas sub fontes 
e superávits.
Plano Interno - PI1040008288C
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: F CARDOSO & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
ANANINDEUA/PA – CEP: 67.033-030
TELEFONE: (91) 3182-0250/ (91) 3182-0394
E-MAIL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 953872


